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ÚVOD

Téma třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži je přinejmenším komplikované,

přesto velice aktuální a hojně diskutované. K volbě daného tématu vedlo autora několik

klíčových skutečností. Tou první byla beze sporu účast v 22. ročníku mezinárodní

soutěže Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot, kde se autor poprvé

detailněji seznámil s problematikou účasti třetích stran v mezinárodní obchodní

arbitráži. Další skutečností byl prvek originality v českém akademickém prostředí a tou

poslední obsahová náročnost úlohy třetích stran, jež před autora položila výzvu k jejímu

pokoření.

Původní autorova představa o podobě diplomové práce stavěla na konstrukci

práce profesora Brekoulakise a knihy Third Parties in International Comemercial

Arbitration. Cílem bylo vymezení teorií umožňujících účast třetích stran v arbitráži,

zpracování rozhodného práva a následné porovnání české a světové judikatury. Přitom

autor pohlížel na třetí strany v mezinárodní obchodní arbitráži jako na určitou výjimku z

pravidla.

Po detailním nastudování problematiky třetích stran autor dospěl k názoru, že

aplikační praxe neodpovídá výchozí teoretické koncepci mezinárodní obchodní

arbitráže a pojetí souhlasu s arbitráží, kdy třetí strany již nelze dále považovat za

výjimku z pravidla, ale za hybatele změny podoby mezinárodní obchodní arbitráže. To

v důsledku vedlo k zásadní změně koncepce celé práce.

Autor si stanovil za cíl detailně vymezit pojem třetí strana v mezinárodní

obchodní arbitráži v širším a užším smyslu. Dále pak přehodnotit stávající smluvní

pojetí mezinárodní obchodní arbitráže a následně zachytit posun ve vnímání souhlasu s

rozhodčí smlouvou v důsledku vlivu mezinárodního obchodu a aplikační praxe.

Důsledkem činnosti autora by tak mělo vzniknout výchozí teoretické pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže a souhlasu s rozhodčí smlouvou, které by odpovídalo

současné rozhodovací praxi a zároveň potřebám mezinárodního obchodu. Díky tomu lze

přehodnotit názor na úlohu třetích stran, které již nelze považovat za pouhou výjimku z
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pravidla. Toto vymezení pak umožní nový pohled na problematiku třetích stran

jednotlivým arbitrům v rámci aplikační praxe a soudcům národních soudů s ohledem na

vymezení jejich role při uznání či výkonu rozhodčího nálezu, jenž je spojen s

problematikou třetích stran
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1 Užití pojmu třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži

Pojem třetí strana je v odborné literatuře běžně užívaný.
1
Jeho vymezení je však

přinejmenším nelehké. Na problematiku třetích stran lze nahlížet z více úhlů pohledu a

je nezbytné daný pojem řádně vymezit v rámci právní jistoty a také s ohledem na

ustálení terminologie. I když s pojmem třetí strana jednotliví autoři pracují, chybí hlubší

studie či úvaha zabývající se jeho významem a užitím v rámci mezinárodní obchodní

arbitráže, jež by pomohla pochopení pojmu “třetí strana” v souvislosti s tím, jak je v

posledních letech diskutován na poli mezinárodní obchodní arbitráže.
2

K problematice třetích stran je možné přistupovat v širším a užším smyslu v

souvislosti s obsahovým vymezením daného pojmu. Širší smysl pojetí třetích stran se

váže k celému odvětví mezinárodní obchodní arbitráže, kde lze za třetí strany označit

subjekty, jež jsou odlišné od “původních” stran rozhodčí smlouvy, mají rozhodovací

pravomoc ve sporu nebo jsou složkou státní moci soudní. Pojetí třetích stran v užším

smyslu je běžně užíváno v pracích jednotlivých autorů v souvislosti se stranami

rozhodčí smlouvy rozhodčího nálezu.
3
Mnohdy se však nejedná o třetí strany stricto

sensu, ale například o právní nástupce, kteří nemohou být považováni za třetí strany v

pravém slova smyslu.
4
Autorovo pojetí třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži v

užším smyslu se liší od pojetí jednotlivých autorů, kdy označení třetí strana užívá pouze

v případě aplikace teorií spojených s dovozením implicitního souhlasu s rozhodčí

smlouvu anebo u teorií o dovození povědomí o rozhodčí smlouvě za aplikace teorií

sloužících k prolomení právní osobnosti.

1
VOSER, N. 50 Years of the New York Convention. Alphen aan den Rijn : Kluwer Law International,

2009, 343-350. s. ISBN 9789041132123. Shodně rovněž. BREKOULAKIS, S. Third Parties in

Internationa Commercial Arbitration, Oxford: Oxford University Press, 2011, s. 2-3. ISBN 978-0-19-

957208-3; a rovněž BORN, Gary. International Commercial Arbitration (First edition). Alpen ann den

Rijn: Kluwer Law Internationl, 2012. s. 1131-1137ISBN: 978-9041127594; a rovněž NIEUWVELD, L.

B. SHANNON, V. Third-party funding in International Arbitration. The Netherlands: Kluwer Law

International, 2012, celá kniha, ISBN 978-90-411-4079-1.
2
Tamtéž a rovněž BISHOP, R a Belinda MACMAHON (ed.). Multiple party actions in international

arbitration. Oxford: Oxford University Press, 2009, lxxiv, 445 s. ISBN 978-0-19-955172-9.
3
BORN, Gary. op. cit. sub. 1 , s. 1131-1137.

4
MAKARIUS, V. Rozhodčí smlouvy v mezinárodním obchodě. prevence, plánování a řízení sporu v

mezinárodním obchodě. 1 vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 49-43. ISBN 978-80-7400-295-3.
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 Přestože se autorovo pojetí třetích stran liší od ostatních monografií a odborných

článků, lze jej považovat za krok směrem k ustálení terminologie a právní jistoty v

rámci rozhodovací praxe na poli mezinárodní obchodní arbitráže, jenž usnadní uznání a

výkon rozhodčího nálezu stran národních soudů.

1.1. Pojem třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži v širším smyslu

Pojem třetí strany je možno vnímat na poli mezinárodní obchodní arbitráže různě.

Jednotliví autoři
5
definují tento pojem v rámci svých prací, v nichž pojem samotný má

často více významů a vychází z odlišných úvah jednotlivých autorů.
6
Chybí zde širší a

ucelený pohled na pojem “třetí strany”, který umožní pochopení významu daného

pojmu a zároveň dopomůže ke snazší aplikaci jednotlivých teorií umožňujících účast

třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži. V rámci terminologie je rozhodné, zdali

se jedná o třetích stranách v souvislosti s jejich zájmem na řízení, rozhodčí smlouvou,

smlouvou hlavní, rozhodčím řízením, rozhodčím nálezem nebo v souvislosti se subjekty

ingerující do mezinárodní rozhodčí arbitráže z pozice práva veřejného (tj. stát a jeho

orgány) nebo o subjektech práva soukromého.
7

1.1.1. Vnímání třetích stran v rámci upravené Ulpiánovy zájmové teorie

Jedním ze způsobů, jak lze vnímat a dále dělit subjekty mezinárodní obchodní arbitráže

jako třetí strany, je s pomocí Ulpiánovy upravené zájmové teorie.
8
Rozhodným

kritériem je zájem daného subjektu na věci.

Na straně jedné stojí subjekty v roli nezávislého třetího
9
, které mají pravomoc a

příslušnost autoritativně rozhodovat. V dané věci je jejich zájmem nestranná činnost při

5
VOSER, N. op. cit. sub. 1, s. 343-350 ; BREKOULAKIS, S. op. cit sub. 1, s. 2-3. ; BORN, Gary. op.

cit. sub. 1, s 1131-1137 ; NIEUWVELD, L. B., SHANNON, V. op. cit. sub. 1.
6
BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1131-1137.

7
MAKARIUS, V. op. cit. sub. 4 , s.

8
Obecně je Ulpiánova teorie užívána v souvislosti s dělením práva na právo veřejné a právo souromé. V

daném případě se však nejedná o dělení v rámci práva veřejného a soukromého, ale o aplikaci teorie

zájmu jednotlivých subjektů .

Ulpiánova teorie viz: GERLOCH, A. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. 116. s. ISBN 978-

80-7380-454-1.
9
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část-řízení nalézací. Praha:


[…]


ovládající osobu povinnou účastnit se arbitráže nehledě na původní úmysl stran

rozhodčí smlouvy. Z právního hlediska tak korporace přestává existovat a zanechá

ovládající osobu nést následky arbitráže.
181

I když je teorie prolomení právní osobnosti obecně uznávána vyspělými

právními řády
182

, je nesnadné danou teorii aplikovat na konkrétní případ, především s

ohledem na složitost dokazování. V rámci rozhodovací činnosti arbitrů je klíčové vzít v

potaz jak lex arbitri, tak i možné místo uznání či výkonu rozhodčího nálezu. Z toho

důvodu jednotliví arbitři aplikují teorie prolomení právní osobnosti v souvislosti s

ovládající osobou, “která vlastní (přímo či nepřímo) akcie nebo zastává pozici
183

v

ovládané společnosti a dále pak v případech podvodu, zneužití práv ve smyslu

podkapitalizace při zakládání ovládané osoby, u úmyslného protiprávního činu a dále

pak vysávání (siphoning) kapitálu ovládané osoby.”.
184

Situace faktického ovládání bez

179

Tamtéž.
180

Barcelona Traction case.
181

BISHOP, R a Belinda MACMAHON. op cit. sub. , s.work of William W. Park.
182

BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1153-1166.
183

Pozicí je myšlena významná pozice v rámci rozhodovací pravomovi ovládané osoby.
184

BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1162-1163.
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zjevné právní či jiné příčiny je v důsledku téměř nemožné prokázat a následně

aplikovat.

Závěrem kapitoly, i když je souhlas s arbitráží stále klíčovým prvkem, jeho

pojetí jako základního kamene arbitráže autor nesdílí. Za základní stavební prvek

arbitráže autor považuje akcesorický vztah mezinárodního obchodu a mezinárodní

obchodní arbitráže, díky čemuž mohl přikročit k vymezení souhlasu s arbitráží za

aplikace poznatků o třetích stranách v reakci na ekonomickou realitu. Souhlas s arbitráží

je dle autora vyjádřen v rozhodčí smlouvě, ať již samostatně stojící či ve formě rozhodčí

doložky. Rozhodčí smlouva je převážně vyžadována v písemné formě, i když je možné

za určitých okolností od požadavku písemnosti odstoupit.

Souhlas s rozhodčí smlouvou může být vyjádřem výslovně, implicitně či ve

formě povědomí. Implicitní souhlas je možné dovodit díky aplikaci teorií, jako je teorie

Estoppelu, Dobré víry či Implicitního souhlasu. Povědomí o rozhodčí smlouvě je

dovozeno díky aplikace teorií sloužících k prolomení právní osobnosti právnických

osob, příkladem lze uvést teorii Alter ega. O subjektech, kterým je umožněna (nařízena)

účast na arbitráži za aplikace výše zmíněných teorií dovozujících implicitní souhlas a

povědomí o rozhodčí smlouvě, lze hovořit jako o třetích stranách v mezinárodní

obchodní arbitráži.
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ZÁVĚR

Již při výběru tématu diplomové práce bylo autorovi jasné, že se jedná o nelehké téma.

Realita ovšem předčila očekávání, především díky omezeným pramenům v podobě

odborných publikací a značné obsahové rozdílnosti publikací již existujících. Při

zpracovávání desítek rozhodčích nálezů či judikátů v cizím jazyce a nejrůznějších

publikací autor o sobě občas pochyboval a přemítal, zdali si neukousl příliš velké sousto

při pokusu o změnu výchozích teorií mezinárodní obchodní arbitráže v rámci

problematiky třetích stran.

Nakonec však autor předčil svá očekávání, kdy rozšířil tradiční smluvní pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže o vliv jednotlivých států a uplatnění norem

nadnárodního charakteru. Dále pak vymezil situace, za kterých je možné ustoupit od

požadavku písemnosti rozhodčí smlouvy a pozměnil zásadu souhlasu s arbitráží za

aplikace teorií umožňujících prolomení právní osobnosti právnické osoby. V důsledku

toho otevřel bránu mezinárodní obchodní arbitráže třetím stranám a přivedl ji do 21.

století.

Novoty, které autor zavedl, byly do značné míry možné na základě odlišného

pojetí základního kamene arbitráže od ostatních autorů
185

, kdy autor spatřuje základní

stavební kámen arbitráže v akcesorickém vzatu mezinárodního obchodu a mezinárodní

obchodní arbitráže, jež je způsobem řešení sporů z něj plynoucích.

Přitom autorovo teoretické pojetí nemá pouze akademickou hodnotu, jako úvaha

o stavu mezinárodní obchodní arbitráže ve smyslu de lege ferenda. Práce samotná je

koncipovaná jako inspirace pro arbitry, jak lze nahlížet na problematiku třetích stran v

rozhodovací praxi, a dále pak pro jednotlivé soudce národních soudů s ohledem na

jejich roli v souvislosti s uznáním a výkonem rozhodčího nálezu, kdy zrušení

rozhodčího nálezu či jiný zásah do sféry mezinárodní obchodní arbitráže je možný

pouze jako prostředek ultima ratio v případech zcela zjevného excesu ze strany

rozhodce či rozhodčí instituce.

185

BORN, Gary. (Sedond edition) op. cit. sub. 1, s. 1133.
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 Možnost dalšího výzkumu autor spatřuje v detailní studii vlivu nového pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže a posunu ve vnímání souhlasu s rozhodčí smlouvou na

uznání a výkon rozhodčího nálezu, případně v rozvinutí myšlenky na niž autor narazil v

souvislosti se sídlem arbitráže. Ta se týkala možnosti konání arbitráže v mezinárodních

vodách s ohledem na úplné vyloučení vlivu státu domicilu arbitráže.
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