1

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Šedivý

Téma a rozsah práce: Postavení třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži, celkem

65 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 7.12.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se zabývá tématem, které je velmi aktuální, zejména s ohledem na

komplikované vztahy mezi subjekty, které se účastní mezinárodně obchodních transakcí.

Diplomant se v tomto směru inspiroval především zahraniční literaturou a zahraniční

rozhodovací praxí, která poněkud vybočuje z klasického pojetí mezinárodního rozhodčího

řízení v české literatuře, v tom lze určitě spatřovat nové přístupy a myšlenky.

2. Náročnost tématu:

Téma je velmi náročné a náročné bylo i pro diplomanta. K tématu sice existuje

literatura i některé rozhodčí nálezy zejména v rámci ICC, ale dosud jsou názory dosti

roztříštěné a pouze dílčí. Diplomant využil svého studijního pobytu na univerzitě

v nizozemském Groningen, což mu umožnilo studovat a diskutovat zahraniční literaturu a

získat odvahu argumentovat, často bez pokory k autoritám. Problém, který si vybral, je

skutečně náročný: postavení třetích osob, zejména těch, které neprojevily výslovný souhlas

s rozhodčí smlouvou. Jeho odvahu i snahu o argumentaci je potřebné ocenit, na druhé straně

by práce ještě vyžadovala soustředění a uspořádání argumentů, i navazující hlubší studium.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena. Práce sestává ze čtyř kapitol, dále

podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu

diplomant představuje záměr své práce, jímž je detailní vymezení pojmu třetí strana

v mezinárodní obchodní arbitráži, se zvláštním zřetelem na vnímání souhlasu s rozhodčí

smlouvou a vlivem jednotlivých teorií rozhodčího řízení na tuto otázku. První kapitola uvádí

užití pojmu třetí strana. Ke s. 9 a 10: obávám se, že zde dochází k prolínání hmotněprávních a

procesních aspektů – přitom by mělo jít o otázky ryze procesní. Na s. 10 by diplomant měl

vysvětlit, co míní výrazem „selhání“ (angličtina?). Druhá kapitola je trochu nejasná – zabývá

se nutností reakce mezinárodní obchodní arbitráže (MOA) na ekonomickou realitu –

diplomant se snaží posunout pojetí směrem od současných „dogmat“ k volnějšímu pojetí, to
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ale může ohrožovat právní jistotu a předvídatelnost, zejména při „arbitráži o více stranách“

(ke s. 16). Třetí kapitola je označena jako Změna charakteru MOA vlivem účasti třetích stran

– to je asi trochu silné tvrzení, které si diplomant musí obhájit, ale jeho názory respektuji. Ke

s. 23-24: diplomant by měl vysvětlit význam sídla arbitráže a význam „práva jednotlivých

arbitrážních institucí“ (jako rozhodného práva?). Čtvrtá kapitola naznačuje posun vnímání

souhlasu s arbitráží v důsledku působení třetích stran – zejména v této partii jsou vyslovovány

názory, které by se v praxi prosazovaly velmi obtížně, pokud ne přímo při rozhodčím řízení,

tak v souvislosti s uznáním a výkonem rozhodčího nálezu. Otázky skupiny společností a

piercingu jsou diskutabilní a v praxi bych se na tyto konstrukce nespoléhala. Jako studie –

kterou diplomová práce je - je to ale téma vysoce zajímavé a nepochybně by bylo vhodné je

dále rozvíjet, možná s větším rozmyslem a zvážením praktických dopadů (zejména

v ustupování od požadavku písemnosti rozhodčí smlouvy). V Závěru diplomant shrnuje

poznatky, k nimž dospěl, a vyslovuje se pro řešení, která ve své podstatě rozvolňují

požadavek písemnosti rozhodčí smlouvy a vymezení subjektů rozhodčího řízení, a relativizují

i základ, kterým je lex arbitri. K tomuto posledně uvedenému bodu (až na konci na s. 53) je

třeba připomenout, že již dlouhou dobu existují teorie delokalizace arbitráže, ty by asi měly

být v této souvislosti zmíněny.

Práce je psána stylem, který by ještě potřebovat nejen „učesat“ a zbavit zbytečných

cizích výrazů z angličtiny (např. „deklarovat jurisdikci“), ale i v klidu uspořádat jednotlivé

náměty a myšlenky. Na druhé straně oceňuji diplomantovu odvahu pustit se do obtížného

tématu. Práce je napsána s řadou srovnávacích odkazů a poznámek, diplomant používá

literaturu českou i zahraniční, judikaturu i různé internetové zdroje.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci přes kritické připomínky předběžně hodnotím známkou výborně s ohledem na

obtížnost tématu, které dosud nebylo v české literatuře takto zpracováno, bude záležet na

obhajobě.

V Praze dne 21.12.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce